PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

FLUXO DE CAIXA

QUADRO PRINCIPAL

EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receitas derivadas e originarias
Transferéncias correntes recebidas
Outros ingressos operacionais
Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas

Outros desembolsos operacionais

440.015.494,25
125.247.917,82
238.393.266,49
76.374.309,94
424.628.100,26
291.720.993,30
2.553.784,08
52.726.736,56
77.626.586,32

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (l)

15.387.393,99

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisicéo de ativo n&o circulante
Concesséo de empréstimos e financiamentos

Outros desembolsos de investimentos

1.055.050,00
1.055.050,00
0,00

0,00
53.777.729,21
52.789.523,34
0,00
988.205,87

Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (Il)

-52.722.679,21

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos 8.819.551,82 -
Operagdes de crédito 7.167.789,89 -
Integralizac&o do capital social de empresas dependentes 0,00 -
Transferéncias de capital recebidas 1.651.761,93 -
Outros ingressos de financiamentos 0,00 -

Desembolsos 6.640.409,38 -
Amortizagéo / Refinanciamento da divida 4.030.879,31 -
Outros desembolsos de financiamentos 2.609.530,07 -

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (Ill) 2.179.142,44 -

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+I1+1l)
Caixa e Equivalentes de caixa inicial

Caixa e Equivalente de caixa final

-35.156.142,78
105.478.447,99
70.322.305,21

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:52:53 Pag 1/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDACAO

FLUXO DE CAIXA

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

Exercicio Atual Exercicio Anterior

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributéaria
Receita de Contribui¢cBes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragéo das Disponibilidades

Outras Receitas Derivadas e Originarias

125.247.917,82
50.908.916,14
29.853.012,27
8.363.923,84
0,00

0,00
34.980.974,73
0,00
1.141.090,84

Total das Receitas Derivadas e Originarias

125.247.917,82

Prefeito Contadoria

ALEXANDRO COSTA
CESAR:0284353060
1

Secretaria da Fazenda

Assinado de forma digital por
ALEXANDRO COSTA
CESAR:02843530601

Dados: 2025.03.28 07:56:58
-03'00'

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:52:53 Pag 2/5




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAGAO

FLUXO DE CAIXA

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E
CONCEDIDAS

EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas

Outros ingressos operacionais

202.713.172,37
130.566.413,84
72.016.029,83
130.728,70
0,00
35.680.094,12
97.060.685,42

Total das Transferéncias Recebidas

335.453.951,91

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais

Outras transferéncias concedidas

507.194,46
0,00
507.194,46
0,00
6.129.095,08
46.090.447,02

Total das Transferéncias Concedidas

52.726.736,56

Prefeito Contadoria

Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:52:53 Pag 3/5



PREEFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDACAO

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274 FLUXO DE CAIXA

PIRAPORA - MG QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS

DESPESAS POR FUNCAO
EXERCICIO : 2024
PERIODO : DEZEMBRO

3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Legislativa 9.523.196,90
Judiciaria 0,00
Essencial & Justica 0,00
Administracdo 38.322.232,31
Defesa Nacional 0,00
Seguranca Publica 130.179,45
Relagdes Exteriores 0,00
Assisténcial Social 11.070.483,69
Previdéncia Social 34.066.386,83
Saude 92.511.080,35
Trabalho 7.841,35
Educacao 56.648.422,78
Cultura 7.471.290,37
Direitos da Cidadania 0,00
Urbanismo 7.936.536,65
Habitacdo 0,00
Saneamento 25.970.658,47
Gestao Ambiental 258.240,00
Ciéncia e Tecnologia 0,00
Agricultura 272.540,99
Organizagdo Agréaria 0,00
Industria 276.573,00
Comeércio e Servigos 282.070,33
Comunicagoes 0,00
Energia 0,00
Transporte 2.717.793,05
Desporto e Lazer 994.076,56
Encargos Especiais 3.261.390,22
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao 291.720.993,30
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda

Base: e-cidade
Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:52:53 Pag 4/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -

CONSOLIDAGAO
FLUXO DE CAIXA

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

EXERCICIO : 2024
PERIODO : DEZEMBRO

~N

J
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna 2.553.784,08
Juros e Corregao Monetéria da Divida Externa 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 2.553.784,08
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda
Base: e-cidade
Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Flu con2_fluxocaixaDCASP002_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:52:53 Pag 5/5



		2025-03-28T07:56:58-0300
	ALEXANDRO COSTA CESAR:02843530601




