



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO PRINCIPAL
EXERCÍCIO : 2024
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	440.015.494,25	-
Receitas derivadas e originárias	125.247.917,82	-
Transferências correntes recebidas	238.393.266,49	-
Outros ingressos operacionais	76.374.309,94	-
Desembolsos	424.628.100,26	-
Pessoal e demais despesas	291.720.993,30	-
Juros e encargos da dívida	2.553.784,08	-
Transferências concedidas	52.726.736,56	-
Outros desembolsos operacionais	77.626.586,32	-
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	15.387.393,99	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos	1.055.050,00	-
Alienação de bens	1.055.050,00	-
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	-
Outros ingressos de investimentos	0,00	-
Desembolsos	53.777.729,21	-
Aquisição de ativo não circulante	52.789.523,34	-
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	-
Outros desembolsos de investimentos	988.205,87	-
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	-52.722.679,21	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	8.819.551,82	-
Operações de crédito	7.167.789,89	-
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	-
Transferências de capital recebidas	1.651.761,93	-
Outros ingressos de financiamentos	0,00	-
Desembolsos	6.640.409,38	-
Amortização / Refinanciamento da dívida	4.030.879,31	-
Outros desembolsos de financiamentos	2.609.530,07	-
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	2.179.142,44	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	-35.156.142,78	-
Caixa e Equivalentes de caixa inicial	105.478.447,99	-
Caixa e Equivalentes de caixa final	70.322.305,21	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
EXERCÍCIO : 2024
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	125.247.917,82	-
Receita Tributária	50.908.916,14	-
Receita de Contribuições	29.853.012,27	-
Receita Patrimonial	8.363.923,84	-
Receita Agropecuária	0,00	-
Receita Industrial	0,00	-
Receita de Serviços	34.980.974,73	-
Remuneração das Disponibilidades	0,00	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	1.141.090,84	-
Total das Receitas Derivadas e Originárias	125.247.917,82	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E
CONCEDIDAS
EXERCÍCIO : 2024
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais	202.713.172,37	-
da União	130.566.413,84	-
de Estados e Distrito Federal	72.016.029,83	-
de Municípios	130.728,70	-
Intragovernamentais	0,00	-
Outras transferências recebidas	35.680.094,12	-
Outros ingressos operacionais	97.060.685,42	-
Total das Transferências Recebidas	335.453.951,91	-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	507.194,46	-
a União	0,00	-
a Estados e Distrito Federal	507.194,46	-
a Municípios	0,00	-
Intragovernamentais	6.129.095,08	-
Outras transferências concedidas	46.090.447,02	-
Total das Transferências Concedidas	52.726.736,56	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS
DESPESAS POR FUNÇÃO
EXERCÍCIO : 2024
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Legislativa	9.523.196,90	-
Judiciária	0,00	-
Essencial à Justiça	0,00	-
Administração	38.322.232,31	-
Defesa Nacional	0,00	-
Segurança Pública	130.179,45	-
Relações Exteriores	0,00	-
Assistencial Social	11.070.483,69	-
Previdência Social	34.066.386,83	-
Saúde	92.511.080,35	-
Trabalho	7.841,35	-
Educação	56.648.422,78	-
Cultura	7.471.290,37	-
Direitos da Cidadania	0,00	-
Urbanismo	7.936.536,65	-
Habitação	0,00	-
Sanearamento	25.970.658,47	-
Gestão Ambiental	258.240,00	-
Ciência e Tecnologia	0,00	-
Agricultura	272.540,99	-
Organização Agrária	0,00	-
Indústria	276.573,00	-
Comércio e Serviços	282.070,33	-
Comunicações	0,00	-
Energia	0,00	-
Transporte	2.717.793,05	-
Desporto e Lazer	994.076,56	-
Encargos Especiais	3.261.390,22	-
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	291.720.993,30	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
CONSOLIDAÇÃO
FLUXO DE CAIXA
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
EXERCÍCIO : 2024
PERÍODO : DEZEMBRO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	2.553.784,08	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	-
Outros Encargos da Dívida	0,00	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida	2.553.784,08	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda